
Part III. Administrative, Procedural, and Miscellaneous

Disaster Relief With Respect
to Air Transportation Excise
Taxes

Notice 2001–77

This notice provides additional tax
relief under section 301(a) of the Air
Transportation Safety and System Stabili-
zation Act (the Act), Pub. L. No. 107–42,
115 Stat. 236, and informs taxpayers of a
change that will be made to the regula-
tions under § 6071 of the Internal Rev-
enue Code.

Section 301(a) of the Act provides
relief to eligible air carriers with respect
to the deposit of taxes imposed by sub-
chapter C of chapter 33 of the Code (the
air transportation excise taxes). Under
section 301(a) of the Act, any deposit of
those taxes required to be made by an eli-
gible air carrier after September 10, 2001,
and before November 15, 2001, shall be
treated for purposes of the Code as timely
made if the deposit is made on or before
November 15, 2001. Section 301(a) of the
Act also provides that the Secretary of the
Treasury may extend the November 15,
2001, date to January 15, 2002.

Section 6071 of the Code provides that
the Secretary may prescribe the time for
filing any return by regulations when that
time is not prescribed in the Code. Sec-
tion 40.6071(a)–2 of the Excise Tax Pro-
cedural Regulations, as in effect for cal-
endar quarters beginning before October
1, 2001, provides that returns of the air
transportation excise taxes for the third
calendar quarter of 2001 are due by
November 30, 2001. Under § 6151 of the
Code, the tax shown or required to be
shown on the return must be paid by the
due date of the return.

Under the authority granted to the Sec-
retary of the Treasury in section 301(a) of
the Act, any deposit of air transportation
excise taxes required to be made by an
eligible air carrier after September 10,
2001, and before January 15, 2002, shall
be treated for purposes of the Code as
timely made if the deposit is made on or
before January 15, 2002.

In addition, under the authority
granted the Secretary in § 6071 of the
Code, the Service and Treasury Depart-

Disaster Relief Distributions
by Charities to Victims of
September 11, 2001,
Terrorist Attacks

Notice 2001–78

Several charities have raised questions
about the practical application of existing
legal standards for distributing funds to
victims of the September 11, 2001, terror-
ist attacks against the United States. The
Internal Revenue Service recognizes the
unique circumstances caused by this trag-
edy and wishes to alleviate concerns that
might otherwise delay relief to victims.

Congress is considering clarifying leg-
islation in this area. While Congress is
considering legislation, the Service recog-
nizes the need to provide interim guid-
ance to charities regarding payments
made by reason of the death, injury, or
wounding of an individual incurred as a
result of the September 11, 2001, terrorist
attacks against the United States. Accord-
ingly, the Service will treat such pay-
ments made by a charity to individuals

and their families as related to the chari-
ty’s exempt purpose provided that the
payments are made in good faith using
objective standards.

This administrative treatment will con-
tinue to apply to any payments made to
such individuals before the earlier of final
legislative action addressing these issues
or December 31, 2002. The Service will
consider what, if any, additional guidance
is needed in this area.

Organizations that have questions con-
cerning this notice may contact Marvin
Friedlander at (202) 283–2300 (not a toll-
free number).
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